
Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 1



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 2



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 3



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 4



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 5



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 6



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 7



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 8



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 9



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 10



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 11



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 12



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 13



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 14



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 15



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 16



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 17



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 18



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 19



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 20



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 21



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 22



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 23



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 24



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 25



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 26



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 27



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 28



Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 29



 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.693

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

0333706-1 UBIRACI BOHANA DE JESUS JÚNIOR 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0327070-0 UESLEI BATISTA GARCIA 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0467516-6 UIRLON SÁBIGO ALVES CARDOSO 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0323130-4 VINICIUS GOMES DE OLIVEIRA 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0387193-3 WESLEY SILVA DE JESUS 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0342947-6 WILLIAM APOLONIO SANTOS LOBO 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0444542-4 YAGO VINICIUS AZEVEDO SILVA 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0434464-1 YURE MOTA NUNES DOS SANTOS 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h
0368873-8 YURI PASSOS MENDES DA SILVA 11-A 31/07/2023 16h às 17h 17h

<#E.G.B#808582#88#874754/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#808793#88#874986>
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLICIA TÉCNICA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

PORTARIA N° 0039/2023/DPT - O Diretor Geral do Departamento de Polícia Técnica, no uso 
de suas atribuições, resolve, com fundamento no Art. 84, da Lei nº. 6.677 de 26 de setembro de 
1994, reconhecer a Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço referente aos processo de 
Aposentadoria, do servidor abaixo relacionado.

PROCESSO MATRÍCULA NOME CARGO TOTAL 
ANUÊNIO

099.8253.2023.0004077-79 20.110.144 DERMEVAL BEZERRA 
MAGALHÃES

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

41%

Salvador,  29 de junho de 2023

Ana Cecilia Cardoso Bandeira
Diretora Geral do DPT
<#E.G.B#808793#88#874986/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#808785#88#874979>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFO PM/2023
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: retificar, em face da constatação da existência de erro material, a nota publicada no 
DOE n.º 23.692, de 29/06/2023, relativamente ao Resultado Final e Homologação do Concurso 
ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia/2022, nos seguintes termos:
1) Ficam excluídos da convocação para o ato de matrícula no dia 30/06/2023, os candidatos 
abaixo relacionados integrantes do Anexo III (CFOPM 1ª Turma).
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
26. 522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54
27. 522904157 ELDER DA SILVA SENA 55
28. 522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 56
29. 522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES 57

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
5. 522907902 RENATA ROCHA DA SILVA 12

2) Ficam convocados, em consequência, os candidatos aprovados, no Concurso Público 
de Provas para Admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar da Bahia 
(CFOPM/2022), listados abaixo, passando a integrar o Anexo III, concernente a 1ª Turma 
do CFOPM, para comparecerem no dia 30 de junho de 2023, às 08h no Instituto de Ensino 
e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar do Bonfim, Av. Dendezeiros, 
s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula e informações sobre início do Curso, com efeitos 
retroativos a 29/03/2023.
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
34. 522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO 35
35. 522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA KEYSSELT 36
36. 522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS 37
37. 522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 38

3) Fica excluído do Anexo II, o candidato abaixo descrito:
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

Ordem Nº Inscrição Nome Classificação
26. 522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 54

4) Ficam mantidas as demais disposições do quanto publicado no DOE n.º 23.692, de 29/06/2023, 
em especial, ao acompanhamento pelos candidatos da publicação da convocação da 2ª Turma 
do CFOPM, em data oportuna, em Diário Oficial do Estado.Salvador, 29 de outubro de 2023. 
PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM - Comandante-Geral
<#E.G.B#808785#88#874979/>
<#E.G.B#808833#88#875028>

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial proferida no Processo n.º 8034777-59.2020.8.05.0000, do 
TJBA, e conforme pronunciamento técnico-jurídico da Procuradoria-Geral do Estado, constante 
do Processo n.º 030.0151.2023.0034113-13, RESOLVE divulgar o resultado do exames 
pré-admissionais da candidata abaixo nominada, concernente ao Edital do Concurso Público de 
Provas para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2019.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Feminino
Região de Classificação: Município / Sede: 05 - Vitória da Conquista

INSC. NOME SITUAÇÃO

2040591-0 LAIS DA SILVA MUNIZ APTA/INDICADA
Em consequência, a candidata acima, aprovada no Concurso para Admissão ao Curso de 
Formação de Soldado PM/2019, fica convocada para comparecer no dia 10 de julho de 2023, 
às 8h, no Instituto de Ensino e Pesquisa da Polícia Militar da Bahia, sito à Vila Policial Militar do 
Bonfim, Av. Dendezeiros, s/n.º, nesta capital, para o ato de matrícula. Salvador, 29 de junho de 
2023.PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - Comandante-Geral        
<#E.G.B#808833#88#875028/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#808626#88#874805>
PORTARIA Nº 070 DE 29 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições, considerando as informações veiculadas nos autos do Processo Administrativo SEI 
nº 021.2123.2023.0003363-83 que noticiam o descompasso entre os marcos temporais previstos 
em plano de trabalho e as datas de efetivo desembolso de recursos pela administração pública, 
e com fundamento no parágrafo único do artigo 55 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 
2014, RESOLVE
Art. 1º - Considerar prorrogada de ofício por mais 64 (sessenta e quatro) dias, com efeitos a 
partir de 29 de junho de 2023, a vigência do Termo de Colaboração nº 014/2019, celebrado com 
a Cooperativa de Apoio Tecnológico, Gestão e Desenvolvimento Social Ltda - COOPAT, cujo 
extrato foi disponibilizado no Diário Oficial do Estado, edição de 29 de junho de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 29 de junho de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#808626#88#874805/>
<#E.G.B#808731#88#874920>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 002/2022
Processo SEI n. 021.2141.2023.0002764-43. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: JUSPOPULI - ESCRITORIO DE DIREITOS 
HUMANOS. DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº 002/2022 para: 1- Prorrogação de 
prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência 
do Termo de Fomento nº 002/2022, por mais 120 (cento e vinte) dias, com efeito inicial a partir 
de 29/06/2023. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os itens: 
C,D,E,I e E2, constantes no Plano de Trabalho, que passam a figurar na forma do Anexo Único. 
DO VALOR: não envolve acréscimos de recursos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as 
demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário 
da SETRE e Marilia Lomanto Veloso - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#808731#88#874920/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#808908#88#875103>
RESUMOS DE CONVÊNIOS

Firmaram convênio com a SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO AO TURISMO DO ESTADO 
DA BAHIA - SUFOTUR, os Municípios abaixo relacionados, tendo como objeto a Cooperação 
técnica e financeira para viabilizar a realização, nos municípios e datas indicadas, o projeto “SÃO 
JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2023”, conforme Plano de Trabalho e demais 
elementos insertos em cada Processo; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 1.500.0.100.000000.00.00.00 
e/ou 2.500.0.300.000000.00.00.00; VIGÊNCIA: Da data da assinatura até 60 dias contados a 
partir do último dia da execução constante no Plano de Trabalho. *Nos valores totais estão 
inclusas as contrapartidas.

PROCESSO SEI Nº CONVÊNIO 
Nº

MUNICÍPIO PERÍODO VALOR (R$) DATA DE 
ASS.

032229820230004195-59 154/2023 FORMOSA DO RIO 
PRETO

07 e 08/07/2023 154.500,00 29/06/2023

032229820230004016-62 015/2023 JUAZEIRO 23 e 24/06/2023 61.250,00 23/06/2023
032229820230004006-11 038/2023 JEQUIÉ 23 á 25/06/2023 112.000,00 23/06/2023
032229820230004073-81 006/2023 ANDORINHA 30/06 á 

03/07/2023
102.000,00 29/06/2023

032229820230004233-19 153/2023 ADUSTINA 30/06 á 
09/07/2023

51.000,00 29/06/2023

032229820230003979-97 144/2023 ENTRE RIOS 23 á 25/06/2023 153.000,00 23/06/2023
       ,
<#E.G.B#808908#88#875103/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00069881155)         SEI 021.2123.2023.0003363-83 / pg. 30


	Termo de Colaboração 014/2019 e Plano de Trabalho (00069642094)
	Publicação em Diário Oficial (00069881155)

